¹¹³ Quo magis mihi nunc metuendum esse intelligo, ne in me unum omnis invidia, et odium redundet. Praeideo enim, quibus me oculis, tamquam libertatis suae eversorem, populares mei sint notaturi, daturique omnem operam, ut, si fortasse spem impetrandi alicujus beneficii, quo hactenus post tot labores meos careo, haberem, ab eo penitus excludar, quo tamen prope jam septuagenarius, si semel publico serviendi ineptus fuero, me ab omnium infestatione tutus possem recipere.

¹¹⁴ Conspectum operis judicio Illustratis vestrae penitus relinquo, unaque oro, ut exemplar hoc rehabeam, sed cum adnotationibus, quid in eo correctum, quid mutatum, addendum, demendumve Illustritis Vestra desideret, [...]

¹¹⁵ Remitto cum debita gratiarum actione sciagraphiam mihi amice communicatam, quam comitantur observationes meae, eatenus facta animo explendi desideria admodum Reverendissimae Dominationis Vestrae. Augustissimus eandem sciagraphiam sibi praelegi jussit, et candorem Praelegantissimae Dominationis Vestrae probavit. Non est igitur, cur de quapiam sibi creanda molestia anxio sit animo, cum Sua Majestas veritatem sectantibus, eandemque in lucem ponere intentis, praesidio semper sit futura, eos vero, qui contrarium agere attentaverint, et filios lucis persequi veriti haud fuerint, ad officium revocare, et in eodem modis opportunis continere nusquam intermittet. Qui ceteroquin debito cum officiositatis cultu persevero.

¹¹⁶ Az A, B, C stb. jelölések a *Conspectus* fentebb említett három, az OSzK Kézirattárában található példánya közül az autográf Quart. Lat. 304. és a másolt Quart. Lat. 346. jelzetűekben van. Egyedül a Miller Jakab Ferdinánd-féle kópiában nem szerepelnek a betűk.

¹¹⁷ A továbbiakban természetesen az autográf példányból idézek. (OSzKK, Quart. Lat 304.) 1r „Cum totius Gubernationis fundamentum in Hungaria innitatur Historiae Ducum, qui cum gente ex Asia prodierunt, hanc velut Notitias praevias ad Historiam statisticam Hungariae praemittendam esse censeo, sic tamen, ut quae ad constituendam rei publicae formam faciunt, paulo latius, bellicae autem procursiones in hosticum, in quibus Duces fere aetatem contriverant, paucis attingantur.”

¹¹⁸ EKK, Coll. Pray. Tom. 65. 282r Huic ideae plene consentio, inde enim prima lux in tenebris versantibus suppeditabitur, Aristocraticum fuisse eo tempore regimen, quod Attila rerum summa potente, absolute Monarchicum fuisse, coaevi Annalium Scriptores cumulatissime perhibent.

megfogalmazott (és fentebb már ismertetett) vélemény németül, és valamivel hosszabban Izdenczy egy államtanácsi votumában is kifejtésre került.¹¹⁹